
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-27

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori  di  Somma  Urgenza  riguardanti  l’evento  calamitoso  del  20  e  23 
novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati alla “messa in 
sicurezza del tratto stradale di Via Mauro, presso il civ. 20, a Genova Prà”
Estensione dell’incarico professionale, all’Ing Marco PEDEMONTE, ai sensi dell’art.  36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di progettazione, coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direttore operativo strutture.
CIG: Z522C4894A - C.U.P.: B37H19003050004 - MOGE: 20425

Adottata il 08/04/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

08/04/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-27

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 20 e 23 novembre 2019, 
ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati alla “messa in sicurezza del tratto  
stradale di Via Mauro, presso il civ. 20, a Genova Prà”
Estensione dell’incarico professionale, all’Ing Marco PEDEMONTE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direttore operativo strutture.
CIG: Z522C4894A - C.U.P.: B37H19003050004 - MOGE: 20425

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi  meteo-idrologici  avversi,  che  hanno  determinato  diverse  situazioni  di  danno  grave  e  di 
pericolo per la pubblica incolumità;

- per l’evento di cui trattasi, la Regione Liguria ha richiesto al Governo la dichiarazione dello Stato 
di Emergenza ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 1, lettera e) e dell’art.24, comma 1 del 
D.Lgs 1/2018;

- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti  finalizzate  al  superamento  della  grave  situazione,  attivando  anche  interventi  tramite  le 
procedure di Somma Urgenza.

Considerato che:

- con verbale di somma urgenza del 27/11/2019 (prot. NP/2019 n. 1866 del 03/12/2019) è stata di-
sposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma ur-
genza relativi alla messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mauro, presso il civico 20, a Geno-
va Prà, individuando quale esecutrice l’impresa M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL, con sede 
in  Campo  Ligure  (GE),  via  Trento  n°4/2  -  C.A.P.  16013,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  
01293970990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con verbale di somma urgenza del 28/11/2019 (prot. NP/2019 n. 2062 del 16/12/2019) è stato affi-
dato d’urgenza all’Ing. Marco Pedemonte, in quanto tecnico di fiducia, l’incarico di progettazione, 
direzione operativa per quanto riguarda le strutture in c.a. e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione dell’intervento di Somma Urgenza di cui sopra;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo quadro economico; 

- con DD n 2020-191.0.0.-45 adottata in data 02/07/2020 è stato preso atto dell’affidamento dei la-
vori all’Impresa M3D Costruzioni Speciali S.r.l., e, contestualmente, degli incarichi all’Ing. Pede-
monte e Ing. Tirelli, rispettivamente come progettazione strutturale, coordinamento della sicurezza, 
direzione operativa opere strutturali e collaudo statico, nonché è stato contestualmente approvato il 
progetto esecutivo del primo intervento; 

- con DD n 2020-191.1.0.-35 adottata in data 18/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo del 
secondo intervento;

Considerato inoltre che:

-  l’impresa M3d Costruzioni Speciali Srl in data 19/01/2021, tramite comunicazione scritta, ha ri-
chiesto, al fine di poter realizzare in sicurezza le lavorazioni inerenti il secondo intervento, ed in 
particolare per quanto concerne la “Fase 1” Palificazione in corrispondenza del muro di controripa, 
la possibilità di realizzare un ponteggio provvisionale, ai fini di realizzare le lavorazioni con una 
maggiore sicurezza per gli operatori, il tutto senza ulteriore aggravio economico per la Committen-
za;

-  a seguito di tale richiesta, l’Ufficio di Direzione Lavori dell’intervento, sentito il parere favorevole 
del CSE, ha accolto la richiesta formulata dall’Impresa, demandando all’Ing. Pedemonte, in qualità 
di progettista, la progettazione degli appoggi fondazionali necessari alla collocazione del ponteggio 
provvisionale in sito; 

- occorre pertanto estendere l’incarico dell’Ing. Pedemonte, in termini di progettazione, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direttore operativo strutture;

- il Professionista, in relazione all’estensione dell’incarico, come sopra richiamato, ha prodotto una 
perizia per tali lavori, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per un importo 
pari ad Euro 3.560,00 (tremilacinquecentosessanta/00) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a 
Euro  142,40  (centoquarantadue/40)  e  oneri  fiscali  al  22%  per  Euro  814,53 
(ottocentoquattordici/53) per un totale complessivo di Euro 4.516,93 (quattromilacinquecentosedi-
ci/93);

- tale preventivo emesso dal Professionista, come sopra definito, risulta congruo, sulla scorta delle ta-
riffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dei lavori;

- il Professionista, in ragione delle condizioni di cui sopra per l’espletamento del servizio, è stato di-
spensato dalla presentazione della garanzia provvisoria e definitiva come espressamente consentito 
dall’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- pertanto è stato redatto il relativo schema di contratto sottoscritto dall’ Ing. Marco Pedemonte, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- la spesa complessiva di Euro 4.516,93 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria 
all’interno  del  quadro  economico  dell’appalto  approvato  con  DD  n.  2020-191.0.0.-45  del 
02/07/2020 alla voce “spese tecniche”;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni;
Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo Gestione 2021/2023;

DETERMINA 

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio espresse nelle  premesse,  l’estensione  all’Ing.  Marco 
Pedemonte,  C.F. PDMMRC78L02D969B, libero professionista con studio in Via Bolzaneto, 
62/4 – CAP 16162 Genova, Partita IVA 01620500999, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Genova al n. 8488/A, (Cod. Benf. 54092) dell’incarico professionale di progettista 
strutturale,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direttore 
operativo dei lavori opere strutturali, dei Lavori di  Somma Urgenza  finalizzati alla “messa in  
sicurezza del tratto stradale di Via Mauro, presso il civ. 20, a Genova Prà”, per l’importo di 
Euro 3.560,00, oltre ad Euro 142,40 per oneri previdenziali pari al 4% e Euro 814,53 per IVA al 
22% e quindi per complessivi Euro 4.516,93;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto 1) 
può ritenersi congrua;

3) di  approvare,  in  conseguenza di quanto previsto al  precedente punto 1),  i  contenuti  tutti  del 
disciplinare d’incarico sottoscritto dal sopra nominato libero professionista, allegato al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.516,93  al  Capitolo  75754  c.d.c 
2223.8.05  “Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria”  P.d.c.  2.2.1.9.10  Crono  2020/7 
mediante riduzione dell’IMP 2021/3268 ed emissione di nuovo impegno di pari importo IMP 
2021/7557 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  4.516,93  è  finanziata  con  contributo  regionale-  ACCE 
2020/1391;

6) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicatario di cui al punto 1), dei 
prescritti  requisiti  e  che  pertanto  l’aggiudicazione  è  divenuta  efficace  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, D.lgs. 50/2016;

7) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate alla liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui ai precedenti punti,  
demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi;

9)  di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato 
di  collaudo  o  di  Regolare  Esecuzione,  laddove  necessari,  si  darà  atto  del  costo  effettivo 
sostenuto dalla Amministrazione;

10) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri  e  Vallate  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
    Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-27
AD OGGETTO 
Lavori di Somma Urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 20 e 23 novembre 2019, ex art. 163 
del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati alla “messa in sicurezza del tratto stradale di Via 
Mauro, presso il civ. 20, a Genova Prà”
Estensione dell’incarico professionale, all’Ing Marco PEDEMONTE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direttore operativo strutture.
CIG: Z522C4894A - C.U.P.: B37H19003050004 - MOGE: 20425

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – (ACCE 2020/1392)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Studio Tecnico Pedemonte    Ing. Marco Pedemonte 
Via Bolzaneto 62/4     C.F. PDMMRC78L02D969B 

16162 Genova (GE)    P. IVA 01620500999 

Telefono/Fax No. 010/7455185 

e-mail studiopedemonte@fastwebnet.it 

 

1 

 

Spett.le Comune di Genova 

Direzione Progettazione Struttura Geotecnica – 

Idrogeologia 

Via di Francia 3, 16149 Genova 

C.A. ing. Marianna Reggio 

e-mail mariannareggio@comune.genova.it  

 

OGGETTO Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto stradale di 

Via Mauro presso il civico 20, a Genova Prà in conseguenza degli eventi 

calamitosi del 22-23-24 novembre 2019, nel Municipio 7 - Comune di 

Genova 

 Integrazione offerta economica per estensione incarico relativo ad opere 

provvisionali suppletive in Salita Sciallero 

 

Come da Vostra gentile richiesta, il sottoscritto presenta la propria migliore offerta economica 

relativa alle prestazioni professionali connesse all’estensione di incarico relativo alle opere 

suppletive in Salita Sciallero relative alle fondazioni dell’impalcato provvisionale a servizio delle 

perforazioni dei micropali progettati a monte dell’area di intervento. 

Considerando un importo lavoro pari per le sole fondazioni pari a € 23.265,00, assumendo una 

categoria d’opera Strutture (B), destinazione funzionale S.04, si determina un corrispettivo a base 

gara pari a € 5.395.62,00 (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013).  

Si veda il prospetto allegato per i dettagli di calcolo. 

Applicando un ribasso del 34% per la procedura di somma urgenza, l’offerta finale è determinata in 

€ 3.560,00 (diconsi Euro tremilacinquecentosessanta/00) a corpo, al netto di IVA (oggi 22%), 

oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. (oggi 4%). 

 

Il presente preventivo ha validità di 30 giorni dalla data in calce. 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, in attesa di cortese riscontro, il sottoscritto 

ringrazia per essere stato interpellato e porge i migliori saluti. 

 

 

 

 

Ing. Marco Pedemonte     Genova, 6 Aprile 2021 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/04/2021.0121184.E



�������������	����
��� ��
����������	����

�
��

����
��

�������������������������� �!����������" �#�$�$$����%�&�&�� �

'���(�
���)���*������������	����
'��+,+-�.�/+�0�� 1�2345663667

8 �9��9�����������$:

;�)
�<�=��<��>�<=��<�����������	����

�
��

���?�@	�����<>��)
��

������	�<
����

A��������B�(	��))�
C�
A�D�34E3

F ��$�G������H9�$�

I$J9��9��!�$$�K���$:

I$������L��J$�G����

F �&�$$�G������ ������� �

F �&�$$�G�����9�M��$�L�

F �&�$$�G���������J$�L�

N���JG�����9�����L� �

O� �M�#���������J9�

'��)
�=��<�D�PQRRR,+/�
S/T,US�?�PQRRR,+T�
SSS,SV�?�PQRRR,+-�
/TU,T/�?�PQRRR,+W�
XTW,-U�?�PBR,+/�
/?YTX,+-�?�PBR,/T�
/?+YU,XX�?

T-TYS

+,X

�,+X�Z��
��

������	��
�����)
��

�����<�(���
���?����<�?�(�
�����Z�����>�B[��)
��

����������
�*��Z���<)�����(�<
���������	������
>�<��=��<�����(�<�>�

����))�)
�
��Z�'�<
�?�'���
�����
���<
�?���<)�����(�<
�����	�<���������>��<
����BB��)������	����B�<<�))�?���

�	��B����<
��Z�����>�B[��)
��

����������
�*�,

PQRRR,+/D�\���=��<����<��������)	�B����)
�B[�?�]��Q���
�����>�B�?����B�����)�B�
�*��
��
,--?�B�((��/?���

������?�Q�?�B�?���?��,',\,
T+W0/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,/T+��1�̀624à

PQRRR,+TD�'��
�B������B�)
��

�*������B���
�*��
��
,-Y?�B�((��/?���

����B�?��,',\,�T+W0/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,/-+��1�̀̀ 4̀̀E

PQRRR,+-D���(	�
��(�
��B���)
�(�
�*�?�P�������B�<�(�B�?�]��<B��	��==�����*�<
������<���)�?�P������������<B���<=�
	��B�<
�����������b��<
�
C����(�<���	����
��
,--?�B�((��/?���

����>�?���?���?��,',\,�T+W0/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,+-+��1�62a426

PQRRR,+WD�'��<�������B���==����������<�(�<
��
��
,--?�B�((��/?���

����>�?��,',\,�T+W0T+/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,/++��1�52c4da

PBR,+/D�;���=��<����*���?��))�)
�<=�����B�������?�	��*������BB�

�=��<�
��
,/XU?��,',\,�T+W0/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,-U+��1�6e2543d

PBR,/TD�������<�(�<
��������)�B���==���<��)�B�=��<��
��
,/S/?��,',\,�T+W0T+/+�

�DT-TYS,++�̂�'DT+,X//_�̂�AD+,V+�̂�PD+,TS+��1�63ea455

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/04/2021.0121184.E



�������������	
���
�����

������������������������������������ �!"�# $�%�!�%�&�%�'"�

(�
)���*

+��������������,,������������-���������� ./0112������!"

)�*3��)�

�����������4����5�6789:0/1�;�971<=09.

�

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/04/2021.0121184.E



 

 

 1  

   

 

 

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTÀ 

SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA ESPROPRI E 

VALLATE 

 

SCHEMA DI CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO AI FINI DELL’ESTENSIONE 

DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, DIREZIONE LAVORI PARTE 

STRUTTURALE DEI “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DEL TRATTO STRADALE DI VIA MAURO PRESSO IL CIVICO 20, A GENOVA 

PRÀ”. 

L’anno 2021, il giorno…………………. del mese di………………con la presente scrittura privata 

da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, nella veste di stazione appaltante, con sede in Genova, Via Garibaldi 

n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal Geol. Giorgio Grassano, nato a Genova 

(GE) il 23/07/1957, domiciliato presso la sede del Comune – Direzione Progetti per la Città, 

nella qualità di Dirigente del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate in 

esecuzione della nomina del provvedimento N. ORD. – 2020 – 283 del 31/12/2020, esecutiva 

ai sensi di legge 

E 

L’Ing. Marco Pedemonte di seguito per brevità denominato “Professionista”, nato a Genova 

il 02.07.1978, Codice Fiscale PDMMRC78L02D969B e partita iva 01620500999, con 



 

 

 2  

sede in Genova, Via Bolzaneto civ. 62/4, C.A.P. 16162 (Cell. 3280237868; e-mail:  

studiopedemonte@fastwebnet.it  – PEC: marco.pedemonte@ingpec.eu ), iscritto all’Ordine 

Provinciale Ingegneri di Genova n. 8488 A. 

Si Premette 

- con verbale di somma urgenza del 28.11.2019, prot NP.2019.2062 del 16.12.2019, si è 

proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 ed art. 176 del DPR 207/2010, 

al Professionista, come sopra identificato, l’incarico di progettista esecutivo, Coordinatore della 

Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direttore operativo strutture dei “Lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mauro presso il civico 20, 

a Genova Prà” in conseguenza degli eventi calamitosi del 22-23-24 novembre 2019; 

- si è proceduto, nei termini previsti dall’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, alla redazione della 

perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori 

stessi da parte della Stazione Appaltante; 

- che durante l’esecuzione dei lavori dell’intervento 2 si è resa necessaria la realizzazione di un 

ponteggio provvisionale, ai fini di garantire la dovuta sicurezza ai lavoratori durante la fase di 

palificazione in corrispondenza del muro di controripa; tale necessità ha comportato tuttavia la 

progettazione di opportune opere fondazionali necessari alla collocazione del ponteggio in sito; 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città numero ……                  

adottata in data …….., esecutiva ai sensi di legge, l'Amministrazione Comunale ha preso atto 

dell’affidamento al Professionista dell’incarico di servizi di cui in epigrafe per un importo 

complessivo di Euro 4.516,93 ; 

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente atto, le Parti, come 

sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1. Oggetto del contratto. 

mailto:studiopedemonte@fastwebnet.it
mailto:marco.pedemonte@ingpec.eu


 

 

 3  

1. Il Comune di Genova come sopra rappresentato, affida al Professionista, che avendo 

sottoscritto il verbale di somma urgenza in data 29.11.2019, prot NP.2019.2016 del 16.12.2019, 

accetta senza riserva alcuna, l’estensione dell’incarico di Progettista Esecutivo, Coordinatore 

della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direttore operativo strutture dei lavori 

in oggetto  

2. In particolare la Stazione Appaltante prende atto che l’incarico sarà eseguito come 

espressamente indicato nella proposta tecnica ed economica, depositata presso gli uffici del 

Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate, del 06 aprile 2021 (Prot. 0121184 del 

07/04/2021). 

Il Professionista dovrà eseguire svolgere le seguenti attività: 

A. progettazione delle opere strutturali nella forma atta a dimostrare il raggiungimento 

delle finalità della Civica Amministrazione. Dovrà essere fornita una copia di tutti i 

documenti redatti firmati in originale e della documentazione fotografica su supporto 

informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico 

dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione progetti 

per la Città - Settore Geotecnica, Idrogeologia, Espropri e Vallate. Il costo di 

riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 

B. redazione di tutti i contributi specialistici necessari e richiesti per la progettazione 

strutturale e verifica geotecnica delle opere previste nell’ambito dell’intervento in 

oggetto per la progettazione definitiva ed esecutiva  composta da Relazione Generale 

e Relazioni Specialistiche, Elaborati grafici inerenti le strutture (planimetrie, sezioni), 

Calcoli esecutivi, particolari costruttivi, computo metrico estimativo, Elenco prezzi ed 

eventuale analisi, Quadro di incidenza percentuale della manodopera, 



 

 

 4  

Cronoprogramma, Piano di manutenzione dell’opera, il tutto in ottemperanza a quanto 

indicato al comma 8 dell'articolo 23 del Codice; 

C. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in 

oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 50/2016 e applicazione di 

ogni norma di legge o regolamento vigente attinente al presente incarico e, in 

particolare, piena applicazione di quanto previsto all’art. 92 del DLgs. 81/2008 e s.m.i.  

che si intende qui integralmente richiamato e di tutte le attività previste e attribuite al 

Coordinatore dalle norme vigenti in materia; 

D. assistenza nei rapporti con autorità e enti terzi preposti alla vigilanza in materia di 

sicurezza nei cantieri, notifiche, etc. con espletamento degli adempimenti connessi; 

E. indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento ritenute 

necessarie, di concerto con l’Ufficio della Direzione Lavori; 

F. redazione ed aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e del 

fascicolo quando necessario; 

G. espletamento di sopralluoghi in cantiere con cadenza non superiore a 10 gg naturali 

consecutivi, e contestuale compilazione di un apposito registro nel quale verranno 

annotate tutte le attività e le eventuali problematiche insorte in corso d’opera e le 

relative proposte di risoluzione. 

H. Direzione Lavori e contabilità per la sola parte strutturale dei lavori in appalto. 

Articolo 2 - Termini per l’esecuzione delle prestazioni. 

1. Le attività oggetto del presente contratto, come individuate nel precedente articolo 1, 

dovranno essere eseguite nel rispetto dei termini di seguito indicati:  

La durata complessiva è pari a 60 giorni a partire dalla formalizzazione del contratto, 

determinata in base alla proposta tecnica ed economica presentata dal Professionista in data 

06 Aprile 2021 e allegata alla determinazione dirigenziale n.           ; tali termini si intendono al 



 

 

 5  

netto dei passaggi autorizzativi necessari per l’approvazione dei progetti nelle competenti sedi 

e delle attività di verifica della progettazione ai fini della validazione del Responsabile del 

Procedimento. 

Articolo 3. Corrispettivo e modalità di pagamento. 

1. Il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto d’Appalto è di 

Euro 3.560,00 (tremilacinquecentosessanta/00), al netto dell’I.V.A. ed oneri contributivi, con un 

ribasso pari al 34% (trentaquattro) rispetto al corrispettivo a tariffa ed arrotondamento, 

comprensivo di tutti gli elaborati previsti nella proposta tecnica ed economica del 06 Aprile 

2021.  

Il corrispettivo, determinato a “corpo”, s’intende comprensivo di tutto quanto necessario alla 

puntuale esecuzione dell’Incarico a regola d’arte, in ogni sua componente prestazionale, in 

ottemperanza alle normative applicabili e alle disposizioni del presente Contratto e di tutti i 

Documenti Contrattuali e alla proposta tecnica ed economica, corredata dai relativi allegati ivi 

menzionati, nonché dei documenti che il Professionista si è impegnato a produrre alla Stazione 

Appaltante per effetto dell’accettazione della sua Offerta da parte della Stazione Appaltante.   

Il Professionista dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui al presente 

affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per eseguire i 

servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, norme e regolamenti in vigore, ivi incluse tutte le attività 

necessarie per l’adempimento delle prescrizioni della Stazione Appaltante e/o Amministrazioni 

ed Enti competenti, l’assistenza alla verifica, nonché ogni ulteriore attività tecnica o 

amministrativa necessaria.   

Il Professionista rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello previsto nel presente 

Contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere approvati nel periodo di 

validità del Contratto, a rivalutazioni o revisioni di qualunque genere dei corrispettivi nonché a 



 

 

 6  

qualsiasi maggiorazione per incarichi parziali o per interruzione dell’incarico per qualsiasi 

motivo non imputabile alla Stazione Appaltante.  

Resta inteso tra le Parti che il corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le spese 

eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, incluse le spese per viaggi e 

trasferte effettuati a qualsivoglia titolo. Il pagamento delle predette quote di corrispettivo, previa 

verifica del regolare svolgimento delle relative prestazioni, avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla 

data di presentazione delle relative fatture.  

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo avverrà mediante bonifico bancario sul conto 

corrente di seguito indicato, intestato al Professionista e dedicato, in via non esclusiva, ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni:  

Banco Popolare Agenzia di Genova n. 30 - IBAN: IT35O0503401424000000020971, 

CONTO CORRENTE: c/c 20971, dedicato, anche non in via esclusiva, alle 

commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art.3 Legge n. 136/2010. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed 

integrazioni, il Professionista dichiara che le persone delegate ad operare sul conto corrente 

innanzi indicato sono:  

- Sig. Marco Pedemonte, nato a Genova il 02/07/1978, C.F.: PDMMRC78L02D969B; 

- Sig.ra Elena Pedemonte, nata a Genova il 26/03/1974, C.F.: PDMLNE74C66D969B. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della citata Legge 

entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati.  

Fermo restando quanto precede, il Professionista si obbliga al rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari, così come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

successive modificazioni e integrazioni.  Le fatture dovranno essere redatte in formato 

elettronico intestate alla Stazione Appaltante (codice IPA C0L0VS) e dovranno riportare il 

codice C.I.G. Z522C4894A e C.U.P. B37H19003050004. Nel caso di pagamenti di importo 



 

 

 7  

superiore a cinquemila euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del 

beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 48-bis del 

D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso “l’Agenzia dell’Entrate per la Riscossione.  

Articolo 4 – Responsabilità del Professionista e obblighi.   

Il Professionista è responsabile verso la Stazione Appaltante dello svolgimento delle attività 

affidate a regola d’arte. A tal fine è obbligo del Professionista eliminare, anche in corso d’opera, 

i difetti o le manchevolezze che dovessero emergere da controlli e/o verifiche tecniche.  Il 

Professionista si obbliga a risarcire la Stazione Appaltante per i danni, le perdite di beni o 

distruzione di beni di proprietà dello stesso e che siano imputabili direttamente al Professionista 

e/o ai suoi subappaltatori, e/o ai suoi subfornitori.   

Il Professionista si obbliga a manlevare la Stazione Appaltante da tutti i danni diretti e indiretti 

che possano derivare dallo svolgimento delle attività attribuibili all’operato del Professionista 

stesso o dei soggetti dallo stesso incaricati e come da certificato che si allega.  

Il Professionista si obbliga altresì a rispondere e a manlevare la Stazione Appaltante da ogni 

pretesa di risarcimento avanzata dagli enti competenti o da soggetti terzi, compresi i dipendenti 

del Professionista e/o subProfessionista e/o subfornitore ovvero della Stazione Appaltante 

medesima, a mezzo di domanda giudiziale o stragiudiziale per qualunque titolo derivante o 

comunque connesso con l’esecuzione del presente Contratto, salvo che le pretese risarcitorie 

derivino da azioni e/o omissioni causate direttamente dalla Stazione Appaltante. Il 

Professionista risponderà direttamente e manleverà la Stazione Appaltante da ogni 

responsabilità od onere di qualsiasi natura derivanti da violazione da parte del Professionista, 

e/o dei suoi subappaltatori e/o subfornitori di leggi, decreti, regolamenti, disciplinari tecnici, 

ordini di autorità o enti locali, connessi ed in ogni caso derivanti dall’esecuzione del presente 

Contratto. Il Professionista si obbliga comunque a svolgere tutti gli interventi e le prestazioni 

oggetto del presente Contratto.  Il Professionista si obbliga a recepire e a far recepire all’interno 



 

 

 8  

dei contratti sottoscritti con i subappaltatori, con sub-contraenti, sub-fornitori o comunque con 

ogni altro soggetto interessato all’intervento apposite clausole che prevedano: i) l’osservanza 

degli obblighi previsti dalla legge in tema di regolarità fiscale, anche ai sensi dell’articolo 35, 

comma 28 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito in L. 4 agosto 2006, n. 248, così come da 

ultimo modificato dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in L. 7 agosto 2012, n. 134; ii) 

l’esecuzione dei pagamenti del/dei corrispettivi subordinatamente alla presentazione, da parte 

del beneficiario del pagamento medesimo, di idonea documentazione attestante l’avvenuto 

versamento all’erario delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente, ove applicabile, e 

dell'imposta sul valore aggiunto, scaturenti dalle fatture emesse a fronte delle prestazioni svolte 

nell'ambito del presente appalto.  

Articolo 5 – Polizza assicurativa e cauzione definitiva.  

Il Professionista ha consegnato polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento ai servizi oggetto del presente incarico. La polizza di responsabilità civile 

professionale deve prevedere una garanzia per un massimale non inferiore al 10 per cento 

(10%) dell'importo dei lavori di realizzazione dell’intervento.  

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori od omissioni. La polizza dovrà 

essere presentata alla Stazione Appaltante prima o contestualmente alla stipula del contratto. 

La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico ed esonera la 

Stazione Appaltante dal pagamento dei corrispettivi professionali.  

Articolo 6 - Penali e Risoluzione del contratto.  

Ove l’inizio delle attività di cui all’incarico in oggetto venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali motivi, 

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del corrispettivo 

professionale, comunque complessivamente non superiore al 10% dell’importo contrattuale, da 



 

 

 9  

determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel caso che 

il ritardo negli adempimenti superi i 30 giorni, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà 

insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi 

possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. In 

particolare comunque la risoluzione del contratto verrà disposta ai sensi dell’Art. 1456 Codice 

Civile al verificarsi delle seguenti fattispecie:  

a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del codice;   

b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave 

nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza o ad ogni altro 

obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di contributi 

previdenziali ed assistenziali;  

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione delle 

prestazioni;  

d) qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano eseguite avvalendosi di 

Istituti Bancari o della società Poste italiane Spa o degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità dell'operazione, ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i.  

e) in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura per il 

contraente, e qualora emerga, per quanto possa occorrere, l'impiego di manodopera con 

modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione abusiva per il reclutamento della 

stessa;  

f) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla Prefettura di ogni illecita 

richiesta di danaro, prestazione o altre utilità nonché offerta di protezione o ogni illecita 

interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione 

del servizio nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente, e di ogni altro 



 

 

 10  

soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella esecuzione del contratto, e di cui lo stesso venga 

a conoscenza. La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto della Civica 

Amministrazione Comune al risarcimento dei danni subiti, a causa dell’inadempimento.  

Articolo 7 – Cessione del Contratto e cessione dei crediti.  

È vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto. È 

ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti.  

A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. del Codice non è ammesso subappalto. 

Articolo 8 - Recesso.   

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente Contratto in ogni 

momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, e con riserva di utilizzare la 

prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In tal caso il Professionista 

avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni effettuate sino al momento del recesso 

nonché di un indennizzo pari al 10% (dieci per cento)] del corrispettivo relativo alle residue 

prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 del Codice dei Contratti. Il Professionista 

rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o indennizzo 

e/o rimborso delle spese. e non potrà pretendere qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi 

titolo.  

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata con 

avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato.  

Articolo 9 – Riservatezza e proprietà dei documenti.  

Il Professionista dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i disegni, le specifiche, 

le informazioni di carattere tecnico e tecnologico relative all’esecuzione del Contratto e non 

farne uso se non per l’esecuzione dell’Appalto. Il Professionista risponderà a tal fine anche per 

il proprio personale e per gli eventuali subappaltatori e subfornitori ed assumerà le misure e 



 

 

 11  

cautele occorrenti per assicurare che anche da parte di costoro tali impegni siano pienamente 

rispettati.  Tutti i documenti comunque consegnati dalla Stazione Appaltante al Professionista, 

e anche quelli da quest’ultimo formati e predisposti, rimangono di proprietà esclusiva della 

Stazione Appaltante e devono essere restituiti alla stessa Stazione Appaltante al 

completamento dei servizi.  

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali.  

Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice Privacy, di essersi 

reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i quali saranno gestiti 

nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo fine di dare esecuzione al 

presente Contratto. Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono 

esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni qualsivoglia 

responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, ovvero per errori derivanti da 

un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei. In esecuzione del Codice Privacy, 

tali trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto 

delle norme di sicurezza.   

Articolo 11 – Controversie.  

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno 

devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova. 

Articolo 12. Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale.  

1. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, 

diritti di segreteria ecc.), sono a carico del Professionista che, come sopra costituita, vi si 

obbliga. 



 

 

 12  

2. Sono altresì a carico del Professionista tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti per la 

gestione del servizio, dal giorno della consegna a quello della data di emissione del certificato 

di regolare esecuzione. 

3. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul 

valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 

26 aprile 1986 n. 131. Imposta di bollo assolta in modo virtuale. 

4. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante. 

5. La presente scrittura privata non autenticata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’articolo 5 del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986.  

Gli effetti della presente scrittura privata, stipulata in modalità elettronica, decorrono dalla data 

dell’ultima sottoscrizione mediante firma elettronica che verrà comunicata alle parti 

sottoscrittrici mediante posta certificata. 

 

Per il COMUNE DI GENOVA  

Il Dirigente Geol. Giorgio Grassano   sottoscrizione digitale 

Il Professionista incaricato 

Ing. Marco Pedemonte                              sottoscrizione digitale 


